
  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
 
 
 

STŘEDISKO PREVENCE ZÁVISLOSTÍ 
I.ZÁVISLOSTÍ 

II.VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Kontaktní centrum 
Litoměřice 
 
Adresa:                                                         Zřizovatel: 
Litoměřice, Lidická 57/11                          Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice 
tel: 416 737 182, 728 262 683                       Tylova 16 
e-mail: info@kclitomerice.cz tel/fax: 416 735 694  
www.kclitomerice.cz                       e-mail: litomerice@cervenykriz.eu  
facebook: KontaktniCentrumLitomerice                  www.ccklitomerice.cz 

 
 
číslo účtu: 1002298319/0800  VS: 55 
Česká spořitelna a.s. Litoměřice 
 
 
 
 

Provozní doba: 
Pondělí – pátek   700 – 1600  hod. 
 

Během pracovní doby probíhá 
výměnný program, telefonické 
poradenství a krizová intervence. 
Vždy do 1100 hod. přijímá KC 
objednané klienty na individuální 
případovou práci a realizuje 
exkurze a besedy. 
Od 1100 do 1530 hod. je otevřena 
kontaktní místnost pro náhodně 
přicházející klienty. 

 
 
 

  

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/
mailto:info@kclitomerice.cz
http://www.kclitomerice.cz/
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
 
Slovo vedoucího 
 
Dobrý den, rok 2023 byl v mnoha ohledech zlomový. Stal jsem se po Mgr. Kateřině Stibalové novým vedoucím 
Kontaktního centra a Terénního programu. Po mateřské dovolené se vrátila terénní pracovnice, která 
nastoupila do Kontaktního centra jako kontaktní pracovník. Program primární prevence se v průběhu roku 
2023 stal nezávislým na Kontaktním centru, osamostatnil se a vedoucím se stala Mgr. Jana Pinková.  
I přes výše popsané skutečnosti se směřování a filosofie Kontaktního centra a Terénního programu nezměnila. 
Stále je hlavním bodem naší práce přístup zaměřený na klienta, Harm reduction a Public health.    

         Mgr. Martin Havelka 

 

 

 

Rok 2023 v Kontaktním centru Litoměřice 

 
V roce 2023 jsme se stali součástí mezioborové spolupráce organizací nabízejících služby v bývalém okrese 
Litoměřice. Tato kooperace je potřebná pro práci s klienty s duální diagnózou. Projekt je v součinnosti s 
Krajským úřadem Ústeckého kraje. Ve spolupráci s krajským Soudem Ústeckého kraje vznikl také multioborový 
tým, který má za úkol vzdělávat a pomáhat pracovníkům působícím v oblasti ochrany dětí a mládeže (OSPOD, 
soudci, náhradní rodinná péče atd.) Díky terapeutce Mgr. Kateřině Stibalové, jsme mohli klientům nabízet 
psychoterapii.  
Kontaktní centrum v roce 2023 zaznamenalo celkem 2991 kontaktů, oproti loňskému roku se jedná o nárůst 
cca 350 kontaktů. Unicitních klientů v tomto roce bylo zaevidováno 254 při 2658 návštěvách. Výměnný 
program se uskutečnil v 883 případech, což je o 120 výkonů více než v loňském roce. Bezpečně jsme zlikvidovali 
25 303 použitých injekčních stříkaček. Došlo ke zvýšení frekvence výměny a snížení počtu vyměněných 
injekčních stříkaček o 8%. Také došlo k navýšení využití služby kontaktní místnosti, a to o 24% výkonů, tato 
služba byla využita v 1478 případech, 102 osobami. Zdravotní ošetření bylo provedeno 12 osobám v 57 
případech. Individuální poradenství proběhlo s 63 osobami ve 150 případech, s 8 lidmi proběhla rodinná 
terapie v 11 případech. Díky psychoterapeutce jsme 12 osobám v 57 případech nabídli psychoterapii. Služba 
krizové intervence byla poskytnuta v 24 případech 19 osobám jedná se o stoprocentní navýšení této služby jak 
ve výkonech, tak i v počtu klientů. Do léčby bylo referováno 15 osob ve 27 případech. Bylo uskutečněno 267 
poradenských telefonátů 118 osobám. V roce 2023 bylo provedeno 131 testů 25 osobám. Testy na HIV, 44 
testů 25 osobám, na VHC 44 testů 25 osobám, na LUES 43 testů 24 osobám, dále také 8 těhotenských testů 5 
ženám.  Byl uskutečněn toxikologický močový test na přítomnost omamně psychotropních látek ve 163 
případech 52 osobám, jedná se o 22% nárůst využití služby. Informační servis využilo 218 osob v 1733 
případech, jedná se o 20% nárůst využití služby. 

 

 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Cíle Kontaktního centra Litoměřice 
 
Kontaktní centrum Litoměřice se zabývá nabídkou komplexních služeb osobám užívajícím omamně 
psychotropní látky (OPL), od prvního kontaktu na ulici až po následnou péči po léčbě. Jsme jedinou institucí 
zaměřenou na prevenci závislostí na omamně psychotropních látkách v bývalém okresu Litoměřice, což 
současně znamená, že často klienta nemáme kam jinam odkázat, proto s ním řešíme situaci v celé její šíři.  
 
Základním cílem Kontaktního centra Litoměřice je působení na klienty ve směru orientace v jejich současné 
životní situaci a podpora k motivaci ke změně rizikového způsobu života. Důležité je nejen porozumět možným 
dopadům jejich rizikového chování, ale především aktivovat všechny jejich vnitřní i vnější možnosti k jakékoliv 
změně, kterou si kladou za cíl.  
 
Cíle ve vztahu ke klientům: 

• navázání prvního kontaktu s uživateli drog a vytvoření vzájemné důvěry mezi klientem a Kontaktním 
centrem Litoměřice 

• prohloubení kontaktu s cílem motivovat klienta ke změně rizikového chování, změně vztahu k droze  
k abstinenci, k bezpečnějšímu užívání, bezpečnému sexu 

• minimalizace rizika somatického poškození  

• minimalizace rizika sociální izolace, pomoc při zajištění sociální stabilizace klienta 

• informovanost klientů o rizicích spojených s užíváním omamně psychotropních látek (OPL) - druhy, 
účinky drog, ale též způsoby aplikací, psychické a sociální dopady 

• odstranění opakovaného používání injekčního materiálu k aplikaci OPL (u intravenózních uživatelů) 

• informovanost o systému fungování orgánu státní správy a orgánů činných v trestním řízení (způsoby 
komunikace, práva a povinnosti) 

• motivace klienta k léčbě 

• navázání kontaktu s rodiči a veřejností 
 
Cíle Kontaktního centra Litoměřice jsou stejnou měrou zaměřeny také na společnost. Jedná se o minimalizaci 
rizik spojených s užíváním drog a ochranu veřejného zdraví prostřednictvím výměnného programu s následnou 
bezpečnou likvidací (Public Health). Trvání na výměně s následnou bezpečnou likvidací použitého náčiní snižuje 
riziko přenosu virových infekcí z použitých a odhozených jehel a stříkaček. Součástí výměnného programu je i 
distribuce dalšího náčiní pro méně rizikovou aplikaci (sterilní voda, dezinfekční tampóny, bavlněné filtry) a 
kondomů, předávání informací o bezpečnější aplikaci drog a motivace k bezpečné likvidaci injekčního náčiní. 
Pro hodnocení účinnosti výměnného programu je významný indikátor návratnosti (poměr vydaných a 
vrácených stříkaček). Minimalizace nepříznivých zdravotních, sociálních a ekonomických dopadů užívání 
psychoaktivních látek také předchází sociálnímu vyloučení a ztrátě lidské důstojnosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Cíle ve vztahu ke společnosti  

• prevence šíření chorob 

• ochrana společnosti před šířením infekčních chorob 

• poskytování objektivních informací široké veřejnosti v oblasti návykových látek 

• rozvíjení spolupráce se subjekty sociální a zdravotní péče v místě 

• integrace klientů do 
společnosti 

  

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Pracovníci Kontaktního centra Litoměřice  
3,2 úvazků 
 
Mgr. Martin Havelka – vedoucí KC, sociální pracovník 
Mgr. Kateřina Stibalová – terapeutka 
Bc. Lucie Solovjevová – sociální pracovnice 
Jitka Kocourková – kontaktní pracovnice 
Erik Dobrovolný – kontaktní pracovník 
 
 

Cílová skupina kontaktního centra 
254 klientů  

 

Primární cílová skupina 

• Osoby experimentující s návykovými 
látkami (NL) 

• Lidé závislí na NL 

• Uživatelé NL s motivací k léčbě 

• Abstinující uživatelé NL 

• Rodinní příslušníci, partneři, blízcí 
uživatelů NL 

 

Sekundární cílová skupina 

Pokud má zařízení volnou kapacitu, 
zařazujeme i osoby ze sekundární cílové 
skupiny. Pokud nemáme volnou kapacitu, 
odkazujeme na jiná zařízení. 

• Osoby vykazující problémy s 
návykovým chováním 

• Osoby závislé na legálních NL 

 

Služby Kontaktního centra 
Litoměřice 
 

Zdravotní oblast 

 
Základní zdravotní servis 

57 ošetření          

Cílem je ošetřit základní poranění a poskytnout nejnutnější pomoc v kombinaci se snahou přimět 
klienta, aby využil odbornou pomoc lékaře, včetně neodkladné první pomoci. 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Výměnný program  

25303/25319 
přijatých/vydaných 
injekčních setů 
Zahrnuje vlastní akt výměny 
injekčního materiálu, za 
odevzdání špinavé jehly 
dostane klient čistou, tím se 
zamezuje pohazování 
infekčního materiálu na 
veřejných prostorech. 
Hlavní součástí výkonu je 
navázání kontaktu s 
uživateli drog i mapování 
rizikového chování klienta.  
                                                      
 
Potravinový servis 
760 výkonů 
Tato služba je zaměřena na 
celkovou zdravotní 
stabilizaci. Klienti 
zneužívající drogy často zapomínají 
jíst a hlavně pít, což může mít za 
následek psychotické a depresivní 
stavy.   
 
Toxikologické vyšetření 

163 vyšetření 
 
Toxikologické vyšetření obsahuje 
provedení, vyhodnocení a 
interpretace výsledků testu na 
přítomnost drog a jejich 
metabolitů v moči.  
 

Testování na infekční nemoci  

131 testovaných 

 

Tento rok jsme pokračovali v poskytování materiálu k provedení autotestu na HIV, HVC, lues. 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
Oblast sociální podpory 
  
Kontaktní místnost 
1478 kontaktů 
 
Při kontaktní práci je s klienty vytvořen základní rámec spolupráce. Realizace konkrétní služby vychází vždy 
z aktuální situace klienta a jeho potřeb. Při kontaktní práci dochází k prohlubování již navázaného kontaktu 
s uživateli drog a jejich motivace ke změně rizikového chování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informační servis 
1733 intervencí 
 
Informační servis je určen uživatelům, osobám blízkým, odborné i široké veřejnosti. Informace jsou podávány 
srozumitelnou formou.  
 
Informační servis obsahuje tyto oblasti: 

• bezpečnější užívání 

• bezpečný sex 

• zdravotní (všeobecné zdravotní, v těhotenství, specifické zdravotní) 

• sociálně-právní (sociální, právní, léčba závislostí) 

• letáky, literatura, odkazy 

• kontaktním centru 

• osvěta (jedná se o všeobecné informace z výše uvedených bodů pro veřejnost) 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Sociální servis, sociální práce  

131 klientů 
 
Jde o spolupráci, která vede k odhalení a 
uvědomění si klientových schopností a 
pomoc při hledání dalších možností 
v oblasti sociálně–právní (úřední 
možnosti a nutnosti), zprostředkování 
bydlení, práce a služeb v jiných 
zařízeních, asistenční služba do 
zdravotnických zařízení, na úřady, na 
policii, možnosti probační a mediační 
služby.  
 
Zprostředkování detoxifikace a léčby 
15 klientů 
S klientem, který chce zprostředkovat léčbu, se pracuje v 
poradenské místnosti. Klient většinou udá své požadavky na léčení (např. 
délku léčby, vzdálenost od místa bydliště aj.) a dle těchto požadavků vyhledávají s 
pracovníkem vhodnou léčebnu Klient se připravuje materiálně i psychicky na léčbu.    
 
Asistence při řešení sociálních a zdravotních problémů 

4 klienti 
 
Klientům nabízíme asistenci při řešení sociálních a zdravotních problémů. Pracovník může klienta připravit i 
být přítomen samotnému jednání klienta s úřady, pokud je pro klienta důležitou oporou. 
 
Telefonické, písemné a elektronické poradenství 
333 výkonů 
 
Jedná se o komunikaci za účelem zpravidla podpůrné terapeutické intervence. 
 
 
 
Oblast hygieny 
 
Hygienický servis, praní prádla 
865 výkonů 
 
Služba je zaměřena na poskytnutí možnosti základní hygieny (WC, sprcha), poskytování šatstva z druhé ruky, 
poskytování možnosti vyprání prádla. 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Oblast terapeutické pomoci 
 
Krizová intervence 
24 krizových intervencí 
 
Krizová intervence je diagnosticko-terapeutický přístup přispívající ke zvládnutí psychické krize. Může jít o 
opakovaná setkání, pozorování chování klienta s důrazem na posouzení akutního psychického stavu, rozhovor 
směrovaný k základní orientaci v příčinách krizového stavu, cílenou intervenci zaměřenou na zvládnutí potíží 
atd. 
 
 
Motivační program 
4 klienti 
 
Motivační program může být zaměřen na dva různé cíle. Prvním z nich je bezpečnější chování klienta při jeho 
způsobu života s drogou. Druhým je příprava klienta na léčbu. Jde o strukturovaný proces, kdy je klient 
seznamován s léčbou (podmínky a režim léčby), pracuje se na motivačních prvcích a zjišťuje se, popřípadě 
zařizuje sociální zabezpečení klienta.  
 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
 
 
PŘÍPADOVÁ PRÁCE 
158 individuální poradenství / terapie 
Poradenství se zaměřuje na řešení konkrétního problému, začíná mapováním situace. Následuje fáze 
mapování možností klienta a jeho okolí, které mohou být využity při řešení problému.  S klientem je následně 
sestaven individuální plán s cíli, které si klient sám určí a s možnými způsoby řešení problému. Poradenství se 
vždy zaměřuje na přítomnost a budoucnost. 
 
Na zakázku PMS a litoměřické justice byl vytvořen speciální individuální program, složen ze tří forem. Program 
je určen pro klienty, kteří jsou v průběhu trestního řízení, nebo jsou odsouzeni k alternativnímu trestu.  
Program nabízí poradenství, motivační trénink, podpůrný odvykací program.  
 
 
Následná péče 
Jedná se o podpůrnou intervenci klientům v dlouhodobé abstinenci, kteří potřebují pomoc při udržení 
dosažené změny. V následném poradenství jde především o podporu samostatnosti klienta, úspěšné zapojení 
klienta do života, zapojení do pracovního procesu, osobní stabilizaci, dokončení léčebného procesu a snížení 
rizika relapsu. 
 
 
Program pro těhotné ženy a rodiče 
V tomto programu jsou zařazeny rodiče a těhotné ženy, kteří se snaží abstinovat nebo již abstinují od drog, 
které řeší svou závislost, svůj vztah a péči o dítě, situaci se získáním svého dítěte zpět do péče či jsou poslány 
úřadem OSPOD. Pro tuto skupinu žen, matek a otců je sestaven specifický program s ohledem na jejich 
současnou situaci, jehož součástí jsou aktivity: individuální psychoterapie, krizová intervence, toxikologické 
testy, prevence relapsu, poradenství.  
 
 
Poradenství pro rodiče a osoby blízké klientům 

Jedná se o obecné i individuální poradenství pro rodinného příslušníka, či jinou blízkou osobu uživatele 
návykových látek. Cílem je pomoci zvýšit jejich kompetence při řešení problémů spojených s užíváním 
návykových látek blízké osoby. Většinou jde o prvotní sdílení emocí a následně dochází ke strukturovanému 
poradenství. Pokud již situace nedovoluje blízkým klienta s ním spolupracovat, je rozhovor veden směrem 
k vyrovnání se s nastalou situací.  
 
 
 
             
 
 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

          

 

69%

2%

15%

13%
1%

PŘEHLED ZNEUŽÍVANÝCH DROG V ROCE 2023

Pervitin

Heroin a opiáty

THC

Alkohol a medikamenty

Buprenorfin

45%

15%

8%

8%

24%

ZPŮSOB APLIKACE V ROCE 2023

I.V.

Kouření

Sniffing

P.O.

Abstinence

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 

 

2%
13%

15%

39%

16%

5%
3%

7%

VĚKOVÁ STRUKTURA KLIENTŮ V ROCE 2023

13-17

18-25

26-30

31-40

41-50

51-60

61 a více

Neznámo

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

I.22 II.22 III.22 IV.22 V.22 VI.22 VII.22 VIII.22 IX.22 X.22 XI.22 XII.22

2471

2297

2643

1721

3127

1884

2136

1647

2647

1834

1506
1390

2320 2353

2686

1753

3050

1902

2177

1695

2589

1868
1507

1419

Počet přijatých a vydaných jehel za rok 2023

přijaté vydané

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Naše služby v čase za rok 2023                                                                                                                                                                                

51%

10%

6%

4%

7%

2%
4%

2%

11%
3%

BYDLIŠTĚ AKTIVNÍCH KLIENTŮ V ROCE 2023

LTM

ORP LTM

Lovosice

ORP Lovosice

Roudnice n/L

ORP Roudnice n/L

Štětí

Úštěk

Mimo LTM

Neznámo

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Statistika aktivních identifikovatelných klientů KCL 

 

Klienti 2023 Počet 

Celkem osob 254 

Z toho identifikovatelných 165 

Z toho mužů 165 

Z toho žen 89 

Z toho mladších 18ti let 5 

Uživatelé heroinu a opiátů 5 

Uživatelé pervitinu 161 

Uživatelé marihuany 34 

Uživatelé buprenorfinu 3 

Uživatelé alkoholu a medikamentů 30 

Gambling 1 

Neuživatelé, rodinní příslušníci 18 

Z toho klienti v dlouhodobé abstinenci 62 

Průměrný věk 35,37 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Celkový přehled příjmů projektu Kontaktní centrum Litoměřice 2023 
 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje  54290,00 

KÚ (MPSV) 2180900,00 

Úřad vlády - RVKPP 279000,00 

Město Litoměřice 120000,00 

Město Roudnice n.L. 111720,00 

Město Štětí 20000,00 

Město Lovosice 42000,00 

Obec Mšené-lázně 3000,00 

Obec Liběšice 2000,00 

Obec Polepy 2000,00 

klienti (testy, exkurze) 23735,62 

refundace mezd (ČSSZ) 8151,00 

Dary (materiální) 1950,00 

OS ČČK 135581,99 

 
 
Celkový přehled financování KC 

Celkové příjmy 2984328,61 

Celkové výdaje 2984328,61 

 
 

 
 

 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Terénní program 
Litoměřicka 
 
 
Adresa:                                                          Zřizovatel: 
Litoměřice, Osvobození 191/17                              Oblastní spolek Českého červeného kříže 
tel: 606 229 979                      Litoměřice, Tylova 16 
e-mail: terenni.program@kclitomerice.cz             tel: 416 735 694  
www.kclitomerice.cz e-mail: litomerice@cervenykriz.eu    
Facebook: Kontaktní centrum Litoměřice                www.ccklitomerice.cz 
a Terénní program Litoměřicka              
 

 
číslo účtu: 1002298319/0800 VS: 55 
Česká spořitelna a.s. Litoměřice 
 
 

 
 
 
Provozní doba:    
Pondělí – pátek  730 – 1600  hod. 
Terénní program probíhá v 
přibližném čase od 900 do 
1500  hod. 
v následujících městech: 
 
Pondělí     Litoměřice 
Úterý         Lovosice 
Středa       Štětí  
Čtvrtek    ORP Litoměřice,  
                   ORP Roudnice n. L.,  
                   ORP Lovosice 
                  monitoring 
Pátek         Roudnice nad Labem     
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/
mailto:terenni.program@kclitomerice.cz
http://www.kclitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Terénní program Litoměřicka (TP), je zaměřen na oblast prevence závislostí na návykových látkách v oblasti 
bývalého okresu Litoměřice. Cílem terénního programu je navázání kontaktu s uživateli návykových látek.  
 
Pracovníci terénního programu aktivně vyhledávají ohrožené osoby, poskytují jim služby v jejich přirozeném 
prostředí.  
 
Základní ideou terénního programu je navázání kontaktu s uživateli drog, kteří prozatím nejsou v kontaktu s 
žádnou službou, zabývající se prevencí závislostí. Specifikum TP Litoměřicka je zabezpečení dostupnosti služeb 
i pro klienty, kteří nemohou, nebo nechtějí pravidelně dojíždět do KC či jiných služeb. 
 

Rok 2023 v terénu Litoměřicka 
 
V roce 2023 jsme v Terénním programu Litoměřicka pracovali se 74 unicitními klienty, se kterými jsme 
uskutečnili 321 kontaktů. Dále jsme uskutečnili 394 kontaktů s osobami z cílové skupiny „osoby, které vedou 
rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem ohroženy“. Také jsme zaznamenali 296 kontaktů v rámci 
depistáží a 142 kontaktů s odbornou veřejností, v 2 případech se na nás obrátil rodinní příslušníci, kterým 
bylo poskytnuto odpovídající poradenství a sociální práce. Celkově jsme zaznamenali 1 155 kontaktů. Za celý 
rok 2023 se 
uskutečnilo 244 
výjezdů do terénu. 
 
 
 
 
 
Celkově jsme stáhli z 
oběhu 11 551 
použitých stříkaček a 
vydali 11 556 sterilních 
společně s dalším 
zdravotním 
materiálem pro snížení 
škod v rámci přístupu 
Harm reduction.  
 
Nalezli jsme celkem 50 
použitých injekčních 
stříkaček. Dalších 229 nálezů jsme obdrželi od Městské policie několika měst a obcí. 
 
Rozvěsili jsme a rozdali celkem 16 437 letáků informujících o službách terénního programu.  
 
 
 
 
Služební vozidlo označeno logy Českého červeného kříže jsme měli trvale k dispozici na monitoring našeho 
ORP, ale i na standartní terén.  

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
Běžnou součástí našich aktivit jsou besedy a přednášky pro odbornou či širokou 
veřejnost. Taktéž prezentujeme naši službu na veřejných akcích směřovaných na 
prevenci rizikového chování a jiné. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Mapa působnosti Terénního programu Litoměřicka 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Cíle TP 
 

✓ Mapování drogové scény v dané oblasti 
✓ Ochrana společnosti před šířením infekčních chorob 
✓ Navázání kontaktu s uživateli drog a vytvoření vzájemné důvěry mezi klientem a TP 
✓ Minimalizace rizika somatického poškození 
✓ Minimalizace rizika sociální izolace 
✓ Používání méně rizikových způsobů aplikace drog a informovanost klientů o rizicích spojených s 

užíváním nealkoholových drog  
✓ Podporování k abstinenci 
✓ Změna rizikového chování v oblasti bezpečného sexu 
✓ Navázání kontaktu s odborným zařízením 
✓ Kontaktování uzavřené drogové scény 
✓ Navázání kontaktu s rodiči a veřejností 

 

Zaměstnanci terénního programu Litoměřicka 
2,2 úvazků 
Mgr. Martin Havelka – vedoucí Terénního programu Litoměřicka  
Jiří Heřmánek – koordinátor/terénní pracovník 
Kateřina Pospíšilová – terénní pracovnice 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Cílová skupina Terénních programů 
74 unicitních klientů a 394 klientů z ohrožené skupiny osob 
 

✓ Osoby experimentují s návykovými látkami 
✓ Uživatelé návykových látek s motivací k léčbě 
✓ Lidé závislí na návykových látkách 
✓ Skupina osob ohrožená rizikovým způsobem života 
✓ Abstinující uživatelé návykových látek 
✓ Rodinný příslušníci, partneři a blízcí uživatelům návykových látek 

 
 
 

Služby 
 
Navazování kontaktu s 
uživateli drog 

21 nových klientů 
 
První kontakt navazujeme 
pomocí motivačních faktorů, tj. 
služeb, které klientům 
poskytujeme. Jde také o 
oslovování vytipovaných 
jedinců či skupin, rozdávání 
informačních materiálů o 
terénním programu – letáčky.  
 
 
 
Získání důvěry 

715 kontaktů 
 
Pracovník s ohledem na individualitu každého klienta, získává důvěru např. důrazem na anonymitu a 
neposkytování informací o klientech. Terénní pracovník je první osobou, se kterou se klient setká. Do značné 
míry je to on, kdo rozhoduje, jestli prvotní zkušenost klienta s institucí bude pozitivní, či negativní a tím 
ovlivňuje, jestli uživatel projeví opakovaně snahu vyhledat terénní program, či přímo navštívit kontaktní 
centrum, nebo zůstane pouze u jednorázového kontaktu. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Předcházení nitrožilnímu užívání drog a podporování uživatelů k ukončení nitrožilního užívání 

611 informačních intervencí 
 
Terénní pracovníci mají znalosti týkající se nejen rizik spojených s užíváním drog, ale také informace o 
pravidlech bezpečnějšího užívání drog. Aplikace jehlou je vždy nejrizikovější způsob z hlediska možného 
předávkování a přenosu infekčních onemocnění, které se následně mohou pohlavním stykem šířit i do 
populace neužívající drogy. Klienti jsou pravidelně informováni o možnostech bezpečnější aplikace ze 
zdravotního hlediska. Pracovníci mají za povinnost předávat informace klientům co nejčastěji (pokud možno 
atraktivní, pro klienty přijatelnější a efektivnější formou).  
 
 
 
 
Minimalizace rizik spojených s užíváním drog 

674 intervencí 
 
Harm reduction je termín, označující veškeré aktivity a prostředky, směřující k co největšímu možnému 
omezení zdravotních a sociálních rizik vyvstávajících v souvislosti se zneužíváním návykových látek. Harm 
reduction má proto neoddiskutovatelné místo v systému péče o drogově závislé tam, kde selhávají jiné 
intervence. Je to praxí podložený a celosvětově uznávaný přístup. Jsou předávány komplexní informace 
týkající se rizikového způsobu života spojeného s užíváním drog (bezpečný sex, zdravotní komplikace, 
sociálně právní informace...)  
 
 
 
Nasměrování a doporučení uživatelů do institucí 
poskytujících léčení a podpůrné služby 

1 354 referencí 
 
 
Nasměrování klientů, kteří potřebují k řešení své 
situace specialisty, či odborníky z institucí. Klientovi 
též nejprve vysvětlíme důvod a cíl, případně popis 
nabízených služeb institucí. Nejčastěji jsou klienti 
terénního programu směřováni do kontaktního 
centra, které zajišťuje širší nabídku služeb určených 
lidem užívajícím drogy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

Výměna použitého infekčního materiálu 

16 551 injekčních setů 
 
Výměnný program zahrnuje vlastní akt výměny 
injekčního materiálu. Za odevzdání použité jehly 
dostane klient čistou, tím se zamezuje pohazování 
infekčního materiálu na veřejných prostorech. 
Nedílnou součástí výměnného programu, je i nabídka 
standardního vybavení potřebného k bezpečnější 
aplikaci-HR materiál, včetně poučení o bezpečné 
likvidaci použitého materiálu. Hlavní součástí výkonu, je 
navázání kontaktu s uživateli drog i mapování rizikového 
chování klienta.  
 
 
 
 
 
 
Monitorování drogové scény v okrese Litoměřice 

184 měst a obcí 
 

Mapování terénu je zaměřeno na poznání charakteru 
lokality z hlediska urbanistického, institucionální sítě 
pomáhajících zařízení, možnosti trávení volného času, 
míst pro nezákonnou, nebo společností 
neakceptovanou výdělečnou činnost. Podstatnou část 
této práce, tvoří pozorování scény pravidelnými 
pochůzkami po jednotlivých lokalitách, dále získávání 
informací o vývoji drogové scény, zaměřené na tzv. 
skrytou populaci drogových uživatelů, monitoring 
nabídky a poptávky a populaci drogových uživatelů. V 
menších městech jde o včasné předání informací o 
existenci služeb, které mohou pomoci klientovi. Výběr 
a pořadí měst je určován informacemi od klientů 
služeb, odborné veřejnosti, úředníků a finanční 
spoluúčasti měst a obcí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Šíření zdravotní osvěty, která se zaměřuje na informovanost jak uživatelů, tak i široké veřejnosti 

620 intervencí 
 
Součástí terénního programu je i šíření 
zdravotní osvěty, kdy pracovníci 
kontaktovaným lidem předávají informace 
ústní formou, či připravenými 
informačními letáky. Informace 
předáváme nejen našim klientům, ale i 
pracovníkům ostatních sociálních služeb a 
jejich klientům, školám, zdravotnickým 
službám, lékárnám, úřadům.   
 
 
V tomto roce jsme nadále 
spolupracovali s Českou společností 
Aids pomoc z.s. . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
 
 
Vyhledávání použitého injekčního materiálu odhozeného na veřejném prostranství 

50 injekčních stříkaček 
 
Jedním z úkolů terénních pracovníků je kontrola a ochrana životního prostředí občanů. Všechny nalezené 
stříkačky mohou být infekční a je s nimi tak zacházeno. Likvidaci zprostředkováváme i strážníkům městské 
policie. Všechny nálezy jsou odváženy do spalovny Městské nemocnice Litoměřice, kde jsou bezpečně 
zlikvidovány. Předáno nám bylo 229 jehel od městských policistů.  
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 

 
Naše služby v čase za rok 2023 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Klienti TP za rok 2023 
 

základní droga pervitin 60 

základní droga kanabinoidy (THC) 5 

celkem klientů-uživatelů drog  68 

z toho injekčních uživatelů drog 49 

průměrný věk klientů-uživatelů drog 36,7 

celkem klientů se základní drogou alkohol a medikamenty 6 

průměrný věk klientů se základní drogou alkohol, medikamenty 53,7 

Celkem všech klientů, uživatelů  68 

z toho prvních kontaktů 21 

Celkem ostatních klientů (neuživatelé, rodinní příslušníci, blízcí osob 
se závislostním problémem) 

6 

Celkem všech klientů (uživatelů i neuživatelů)  74 

Odhad počtu klientů ve zprostředkovaném kontaktu 50 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 

 
Bydliště aktivních klientů 

 
 
 

Pozn.: Štětí-10 klientů, Roudnice nad Labem-22 klientů, Lovosice-8 klientů, Litoměřice ORP-7 klientů, 
Litoměřice-26 klientů  
 
 

Kontakty

 

Litoměřice Štětí Lovosice Roudnice nad Labem

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

690 702

565

450 451

613

715

290

166 149
176

132
163

142

290
327

290

115 104

196

296

klienti + OS odborníci depistáž

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
 

Aplikace návykových látek 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Intravenózní Perorálně Kouření Sniffing Abstinenti Jiné

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Injekční materiál-roky

stažené vydané

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/


  
  

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Litoměřice,  

Tylova 1239/16, 412 01 Litoměřice,  

Tel: 416 735 694 

e-mail: litomerice@cervenykriz.eu,  

web: www.ccklitomerice.cz,  

IČ: 00426105 

                                       

 

 

 

 

 
 
Celkový přehled příjmů projektu Terénní program Litoměřicka 2023 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje  32630,00 

ÚK (MPSV) 1100600,00 

Úřad vlády-RVKPP 106000,00 

Město Litoměřice 30000,00 

Město Štětí 125000,00 

Město Lovosice 65000,00 

Město Roudnice n. L. 88280,00 

Nadace ČEZ 10000,00 

Bohušovice n. O. 5000,00 

Křešice 7000,00 

Libochovice 5000,00 

Refundace mzdy (ČSSZ) 1328,00 

OS ČČK 87712,75 

 
 
 
Celkový přehled financování TP 

Celkové příjmy 1663550,75 

Celkové výdaje 1663550,75 

 
 
 
Děkujeme podporovatelům 

 

 

 

 

 

        
 

 

 

mailto:litomerice@cervenykriz.euz
http://www.ccklitomerice.cz/

